
Anno 2023__

Tit. VIII____

Cl. 2____

Fasc. 2023-VIII/

2.56

N. Allegati 0

Rif. _____

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  alla 
società TXT spa libreria universitaria.it edizioni, per 
l’acquisizione  di  un  servizio  editoria  per  la 
pubblicazione  di  volumi  scientifici  -  CIG 
Z1E3B5DE4C.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso  che  il  responsabile  scientifico  del  progetto 
“2018_DID_PSTMST_300505_007 necessita di un servizio edi-
toria, per la pubblicazione, sia in formato digitale che cartaceo, 
di volumi scientifici della traduzione del testo “Essay in Defen-
ce of the Female Sex (1696)”, per la disseminazione del pro-
gramma di ricerca scientifica, con le particolari caratteristiche 
tecniche: 
o pulizia ed editing del testo;
o impaginazione con programmi di grafica professionale;
o 2 giri di bozze (Visto si stampi sulle III bozze);
o allestimento della copertina;
o caricamento del volume in formato digitale su libreriauniver-
sitaria.it;
o stampa e consegna al Dipartimento di 30 copie omaggio car-
tacee
o stampa degli interni in b/n su carta usomano da 80 gr;
o copertina a colori  su carta patinata da 300 gr, plastificata 
opaca;
o foliazione: 90 pp. circa;
o formato 15×21 cm;
o rilegatura: brossura fresata;
o prezzo di copertina: 9,90 €.

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
e successive modificazioni e all’art. 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 
febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
istituzioni universitarie sono tenute a ricorrere al mercato elet-
tronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Visto  l’art.  1,  comma 130  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145 
(Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in 
via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa; 

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 che specificano che: 

 l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e fornitu-
re secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 
36  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  ivi  compreso 
l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei prin-
cipi di economicità, efficacia, tempestività, correttez-
za,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  traspa-
renza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli invi-
ti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità 
di partecipazione delle micro, piccole e medie impre-
se, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e am-
bientale e del principio di prevenzione e risoluzione 
dei conflitti di interessi; 

 per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  fino  a  € 
5.000,00,  in caso di  affidamento diretto,  la stazione 
appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione 
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicem-
bre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei re-
quisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti  pubblici.  In tal caso la stazione 
appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 
32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla 
consultazione del casellario ANAC e alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Il 
contratto deve in ogni caso contenere espresse, speci-
fiche clausole,  che prevedano, in caso di  successivo 
accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti, la risoluzione dello stesso; 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti pre-
visti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo e progetti  in  base al  quale il  Dipartimento è 
un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e conta-
bilità;

- Richiamato l’art. 6 del Regolamento per le acquisizioni di lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunita-
ria che reca disposizioni relative alle acquisizioni in economia 
mediante affidamento diretto;

- Richiamato il  Decreto del Direttore Generale del 21 gennaio 
2019, n. 35 con il quale sono stati nominati quali responsabili 
unici del procedimento per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, i Segretari ammini-
strativi di Dipartimento (SAD), salvo che con apposito atto il Di-
rettore di Dipartimento non individui dipendenti di ruolo addet-
ti all’unità medesima in possesso delle competenze professiona-
li adeguate all’incarico da ricoprire

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisi-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

re l’autorizzazione prevista dall’articolo 1,  comma 510,  della 
legge 28 dicembre 2015, n. 2018, né dover trasmettere il pre-
sente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che tale fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 
e pertanto non è necessario il  ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione – MePA;

- Richiamate  le  Linee guida ANVUR per la compilazione della 
Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale (SUA-RD) – 
“I4  –  Public  Engagement”  per  il  monitoraggio  attività  senza 
scopo di lucro con valore educativo, culturale e di sviluppo del-
la società;

- Considerato che il docente responsabile ha effettuato un’inda-
gine  conoscitiva  nel  mercato  libero  per  l’individuazione 
dell’offerta  economica  rispondente  alla  particolare  esigenza 
dettagliata in premessa, a seguito della quale risulta pervenu-
ta l’offerta del fornitore TXT spa libreriauniversitaria.it edizio-
ni di € 950,00 + IVA 4%;

- Considerato che il docente responsabile dichiara, con nota per-
venuta in data 29 maggio 2023, intende affidare la fornitura del 
servizio editoriale dettagliato in premessa alla società TXT spa 
libreriauniversitaria.it edizioni per le seguenti motivazioni: TXT 
spa Libreriauniversitaria.it  Edizioni è editore accreditato AN-
VUR. Nell’ambito delle case editrici universitarie specializzate 
nella pubblicazione dei prodotti di ricerca e degli ausili didatti-
ci Libreriauniversitaria.it è leader in Italia con oltre 3,5 milioni 
di clienti e 15 milioni di libri a catalogo. Si tratta della casa edi-
trice ideale per il mio libro in quanto è specializzata nell’area 
delle culture e lingue straniere (come testimoniano le ben note 
collane specialistiche “Linguistica e traduzione”, “Studi Orien-
tali” e “Linguistica, Glottodidattica e Intercultura”. I libri sono 
distribuiti in forma cartacea e digitale in Italia e all’estero;

- Considerato che, in base alle esigenze e particolarità dei servi-
zi connessi, il  docente responsabile, dichiara idonea l’offerta 
complessiva presentata dalla società TXT spa Libreriauniversi-
taria.it Edizioni di € 950,00 + IVA 4%;

- Accertato che la suddetta offerta è congrua rispetto ai prezzi 
proposti  da  altri  operatori  economici  della  stessa  categoria 
merceologica operanti sul mercato libero;

- Accertato  che  è  stata  acquisita  apposita  autodichiarazione 
resa dalla società TXT spa P.IVA 01389690387 con sede legale 
in Via dell’Industri, 12 Occhiobello (RO) 45030 - ai sensi e per 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 di-
cembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisi-
ti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contrat-
ti pubblici;

- Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50/16 e s.m.i. da parte dell’impresa TXT spa;

- Accertato che le verifiche effettuate sulla società TXT spa tra-
mite il  casellario ANAC ed il  documento unico di  regolarità 
contributiva (DURC) hanno avuto esito positivo; 

- Accertata la disponibilità finanziaria per un totale complessivo 
€ 988,00 a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget economico es. 2023 
alla  voce  COAN  CA.04.41.04.02  “Servizi  fotocomposizione, 
stampa e legatoria  per pubblicazioni  d'Ateneo” sul  progetto 
“2018_DID_PSTMST_300505_007 – corso di aggiornamento in 
preparazione alla certificazione Cambridge CAE C1”;

- Considerato  che  l’Ateneo,  ai  sensi  dell’art.1  comma 5  dello 
Statuto favorisce la circolazione dei risultati scientifici, la loro 
diffusione, nel rispetto della normativa vigente e del Regola-
mento d’Ateneo in materia di riservatezza e diritto d’autore;

- Considerato che l’acquisto rientra tra le finalità del piano Stra-
tegico di Dipartimento nella sezione 1.e - “La Terza missione”;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
indicato in premessa per l’attività  scientifica del docente ri-
chiedente;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto alla società TXT spa per 
l’acquisizione del servizio editoria per la pubblicazione della 
traduzione del testo scientifico “Essay in Defence of the Fe-
male Sex (1696)”;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 988,00 (IVA 4% inclu-
sa) a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di 
Scienze Teoriche e Applicate sul Budget economico es. 2023 
alla voce COAN CA.04.41.04.02 “Servizi  fotocomposizione, 
stampa e legatoria per pubblicazioni d'Ateneo” sul progetto 
“2018_DID_PSTMST_300505_007 – corso di aggiornamento 
in preparazione alla certificazione Cambridge CAE C1” che 
trova adeguata copertura finanziaria per l’esercizio 2023;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel reperto-
rio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il pre-
sente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente e 
in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-06-06T09:25:58+0200
	IT
	Mauro Ferrari




